
Decreto n.130 del 24/09/2020
 
Oggetto: Decreto di Avvio procedura e nomina RUP per adesione alla Convenzione attiva in CONSIP 
“TECNOLOGIE SERVER 2 LOTTO 4” CIG CONVENZIONE: 7520091F65 per la fornitura di n.3 Server 
quad-processore rackable (base) così come disciplinata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) nonchè disposizioni concernenti gli enti di ricerca vigilati 
dal Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e Tecnologica, a norma dell’art. 11 della legge 
15 marzo 1997 n. 59” pubblicato sulla G.U n. 255 del 29/10/1999;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca”;
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA 
del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 
emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV;
PRESO ATTO della nota mail del 29 luglio 2020 con la quale viene emanato il IV 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 – assestamento 
con relativa integrazione del budget istituzionale;
VISTA la richiesta di acquisto predisposta dal Sig. Massimo Fares protocollo n. 0002220 del 
24/09/2020 dalla quale si evince la necessità di acquistare un server da utilizzare come Tape-Server 
del sistema di back-up basato su nastri magnetici; inoltre tale acquisto servirà e sarà destinato al 
funzionamento del sistema (Tape-Library) che permetterà la salvaguardia dei dati del CED-ONT 
anche su questo supporto al fine di incrementare la sicurezza dei dati;
VISTA la richiesta di acquisto predisposta dal Dott. Enrico Serpelloni protocollo n. 0002205 del 
23/09/2020 dalla quale si evince la necessità di dover acquistare un nuovo server da utilizzare come 
nodo di calcolo per l’elaborazione dei dati GPS; Inoltre l’acquisto del server consentirà la sostituzione 
dei due dei nodi di calcolo più vecchi del computer-cluster SPRITZ, dedicato all’analisi dei dati GPS 
ed installato presso il CED della Sede di Bologna.
VISTA la richiesta di acquisto predisposta dal Dott. Antonino D’Alessandro protocollo n.0002219 del 
23/09/2020 dalla quale si evince la necessità di acquistare il suddetto server da utilizzare per lo 
storage e il processamento dei segnali sismici acquisti presso la sede di Palermo. 
Segnali relativi sia alle stazioni della rete sismica nazionale di competenza del gruppo di lavoro ONT 
di Palermo, ovvero quelle ricadenti sul territorio Siciliano e Calabrese, sia delle diverse reti 
sperimentali realizzati nelle stesse aree con un incremento della sicurezza dei dati e le performance 
di processamento degli stessi per attività di monitoraggio e ricerca .



VISTA la Convenzione attiva in CONSIP denominata TECNOLOGIE SERVER 2 LOTTO 4” 
CIG:7520091F65 Server quad-processore rackable (base) e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388;
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente d oggetto “ Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art.1 il quale dispone che: “ al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 , e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Codice dei Contratti pubblici , si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalete sia adottato entro il 31 Luglio 2021;
CONSIDERATO che, la procedura di che trattatasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1 comma 2 
lettera a) del D.L. del 16 luglio 2020;
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in questione e non sono stati riscontrati i predetti rischi pertanto non è 
necessario provvedere  alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;
CONSIDERATO che l’art. 101 del D.Lgs 50/2016 prevede l’istituto della nomina del “Direttore 
dell’esecuzione del Contratto;
CONSIDERATO che i suddetti server verranno installati presso le sedi di ROMA; BOLOGNA e 
PALERMO;
RITENUTO necessario assicurare il giusto supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le 
attività di consegna ed installazione condotte presso le sedi di Bologna e Palermo;
RAVVISATA la necessità di aderire alla predetta Convenzione TECNOLOGIE SERVER 2 LOTTO 4;
CONSIDEREATO che la spesa verrà sostenuta sul capitolo 2.02.01.07.999. obiettivo funzione 
9999.999;
VISTO  l’atto proposto di prenotazione impegno n. 5930 del 24/09/2020 per un importo 
complessivo pari ad euro 39.925,00 iva esclusa;

DECRETA

 Di autorizzare l’adesione dell’Osservatorio Nazionale Terremoti alla Convenzione Consip 
denominata“TECNOLOGIE SERVER 2 LOTTO 4” CIG:7520091F65 per la fornitura di n. 3 
Server quad-processore rackable (base);

 che, stanti le competenze professionali nonché tecnico-informatiche in relazione alla 
presente procedura il Dott. Stefano Pintore dipendente presso l’ONT dell’INGV, è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 
Decreto

 Il Responsabile Unico del Procedimento è incaricato a darne esecuzione attraverso le 
procedure di rito per la predisposizione di tutti gli atti necessari all'attivazione della 
fornitura.



 di nominare n. 2 DEC in supporto del RUP, i Dottori Antonino D’Alessandro per la sede 
di Palermo ed Enrico Serpelloni per la sede di Bologna;

 di impegnare la spesa complessiva di euro € 48.708,50 oltre IVA al cap. 
2.02.01.07.999.del bilancio 2020, obiettivo funzione 9999.999, impegno n. 5930 del 
24/09/2020

Il Direttore dell’ONT
   Salvatore Stramondo


